

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Poniedziałek: Edwarda
Wtorek: Kaliksta

CHOJNICE, wtorek dnia 7. października 1930 r.

Słońca wschód 6.10 zachód 17.25
Księżycy wschód 17.16 zach. 4.19

Więści o krótkiej treści

Areoplan D 2000 w niedzielę w południe wylądował na lotnisku w Belgradzie, skąd dzisiaj podejmie dalszą podróż do Bukaresztu.

Rekord światowy Pelzera na 1500 metr. został w niedzielę w Paryżu pobity przez Francuza Lad Omucque o 1,8 sekund.

W niedzielę w Antenach została uroczystie otwarta konferencja delegatów państw Bałkańskich.

W Portugalji został wykryty spisek przeciwko dyktaturze.

Rewolucja w Brazylii przybiera coraz to większe rozmiary, grożąc rozszerzeniem się na cały kraj.

Marszałek Sejmu p. Daszyński ogłosił w „Robotniku“ list otwarty do Pana Prezydenta Rzplitej.

W Persji powstało wielkie trzęsienie ziemi podczas którego sześć wiosek zostało zniszczonych i według tymczasowych obliczeń 47 osób zostało zabitych.

Stockholm. Szczątki zwłok Andreego, Strindberga i Fraenkle'a zostały wczoraj wśród wielkich uroczystości złożone na wieczny spoczynek.

Teheran. Podczas trzęsienia ziemi w okolicach Teheranu zostało zniszczonych kilkanaście miejscowości.

Numeracja list wyborczych.

Przy poprzednich wyborach do ciał ustawodawczych poszczególne ugrupowania polityczne, stające do wyborów, otrzymały numery dla swych list od generalnego komisarza wyborczego, zależnie od kolejności składania list.

Obecnie system numerowania ulegnie pewnym zmianom. Mianowicie numeracja list państwowych przeprowadzona będzie nie przez komisarza wyborczego, lecz po zgłoszeniu wszystkich list przez państwową komisję wyborczą.

Metrop. Szeptycki u Sławk,

Metropolita grecko - katolicki ks. Szeptycki złożył wizytę prezesowi BBWR., p. Sławkowi.

Szofer defraudantem,

Katowice, Dnia 2 bm, o godzinie 11,30 wysłano z dyrekcji Banku Śląskiego do Banku Polskiego w Katowicach szofera Pawła Owczarka, obywatela niemieckiego, celem podjęcia kwoty 60 tys. złotych.

Po podjęciu tej kwoty Owczarek do Banku Śląskiego nie wrócił. Przypuszcza się, że zbiegł zagranicę.

Samobójstwo nerwowo chorej.

W Pałczu w powiecie bydgoskim powiesiła się na strychu swego domu 67-letnia Augusta Kitkowska.

Zmarła chorowała na silny rozstrój nerwowy który prawdopodobnie był też przyczyną rozpaczliwego kroku.

Rzuciła krucifiksem w sędziego.

Przed sądem okręgowym w Warszawie toczyła się rozprawa przeciwko kobiecie złych obyczajów, niejkiej Wandzie Karczewskiej, która swego czasu urzędowała w sali sądów, straszliwą awanturę i nakoniec porwała stojącego przed nią na stole krzyż i rzuciła nim w sędziego, raniąc go w czoło. I na ponownej rozprawie oskarżona zaczęła się awanturować, udając niepozytalną. Poskromiono ją jednak wnet i zasądzono awanturnicę na półtora roku więzienia.

Angielski statek powietrzny R 101 rozbity

Statek powietrzny R 101 największy na kuli ziemskiej, który w sobotę wieczorem wzbil się w podróż do Indji zosał w sobotę w nocy w odległości około 150 klm od Paryża rozbity. Statek zde rzył się ze skałą wskutek czego nastąpiła eksplozja. Z pięćdziesięciu czterech pasażerów znajdujących się na pokładzie statku 46 żywcem się spaliło. Lotnictwo angielskie w związku z eksplozją R 101 ponosi wielką stratę, Obok ministra lotnic-

stwa poniósł śmierć również szef angielskiego lotnictwa cywilnego. Ze wszystkich części świata napływają depeze kondolencyjne do Londynu.

Paryż. Poszukiwania za trzema zwłokami znajdującymi się pod gruzami angielskiego statku napowietrznego R 101 nie dały dotąd pomyślnego wyniku. Zachodzi obawa że tylko 15 zwłok można będzie rozpoznać

Awans w rodzinie Piłsudskich

Słowa a czyny.

Ostatni „Monitor Polski“ (nr. 228) zawiera postanowienie p. Prezydenta Rzplitej, mocą którego p. Jan Piłsudski, sędzia z Wilna i były poseł mienowany został wiceprokuratorem Sądu Najwyższego.

W ostatnim swym wywiadzie mówił premier Piłsudski:

— „Jak Pan wie, panowie posłowie, którzy byli urzędnikami państwa, mają prawo do powrotu do służby państwowej natychmiast po zakończeniu swojej jakoby „służby“ w Sejmie. Panowie ci, naturalnie, jako uprzywilejowani wracając do służby nie chcą służyć wcale, pobierając jednak odpowiednio uposażenie; jeszcze raz: pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy — tem bardziej, że im się nadzwyczajnie chce prowadzić dalej swoje niecierpliwie, a zatem kandydować raz jeszcze, Sytuacja

zaś wytwarza taką, że posady kóre ongiś ci panowie zajmowali, są zajęte i jakoby państwo wtedy powinno dla tych byłych urzędników i byłych posłów razem, wyrzucić z posad ludzi, którzy nie chcą pracować; albo też wyszukiwać fikcyjne posady, na których ci panowie nie będą pracować, a jednak pobierać gaże, Takich panów okazało się do 40-tu, I panowie ministrowie wraz ze mną mieli sporo pracy nad tymi dokuczliwymi jegościami, Wybrnęliśmy jednak jako tako, nie obciążając jak dotąd skarbu więcej, niż tylko jedno miesięczną gażą“.

„Z nominacji p. Jana Piłsudskiego — pisze „Słowo Pomorskie“ (nr. 230) — wynika, że jednak o ile chodziło o rodzinę Piłsudskich rząd pana Józefa Piłsudskiego postąpił nieco inaczej, niż powiedziano w wywiadzie.

Wyrok w sprawie oficerów - hitlerowców

Skazani zostali na półtora roku twierdzy każdy.

Lipsk, Dnia 4. 10, o godzinie 10 min, 20 rano ogłoszony zosał wyrok w znanym procesie przeciw oficerom Reichswehry - hitlerowcom w Ulmu Oskarżeni z powodu przygotowywania przedsięwzięcia o charakterze zdrady stanu zostali na podstawie par. 86 kodeksu karnego skazani każdy na półtora roku twierdzy. Na poczet kary

zaliczono po 6 miesięcy i 3 tygodnie aresztu śledczego.

W czasie odczytania wyroku podniosła się z pośród publiczności jakaś kobieta, która głośno wykrzyknęła: do jakichże sądów w Niemczech mamy jeszcze mieć zaufanie!

Dobry przykład

Wojewoda kielecki rozesał zaproszenia do organizacji społecznych i do JE. ks. biskupa Łosińskiego na zebranie, celem zorganizowania komitetu obchodu 10-lecia zwycięstwa polskiego nad bolszewikami na dzień 19 października.

Pierwszy odpowiedział na to JE, ks Biskup Łosiński, że społeczeństwo już obchodziło 10 rocznicę „Cudu nad Wisłą“ i z jego ramienia nikt udziału ani w komitecie, ani w obchodzie nie weźmie.

Śladem pasterza diecezji — jak pisze „Słowo Radomskie“ — poszło 11 największych organizacji kieleckich i wystosowało do wojewody

pismo, w którym wyraźnie stwierdzają, że zgodnie ze sumieniem i z prawdą historyczną, uroczystość „Cudu nad Wisłą“ Polacy - katolicy obcho dzili 15 sierpnia i wskuek tego nie wezmą udziału ani w komitecie, ani w obchodzie, organizowanym w dniu 19 października.

Pismo zosało podpisane przez wszystkie stowarzyszenia narodowo - kaolickie, a nawet przez stowarzyszenia zawodowe polskiego kupiectwa.

Przypuszczać należy, iż za przykładem JE. ks biskupa kieleckiego i organizacji katolickich, pójdzie cała Polska.

Szpieg sowiecki skazany na dożywotnie więzienie

Komendant posterunku policji państwowej w Delbinowie, otrzymał swego czasu wiadomość że u niejakiego Stanisława Chasieniewicza w Michalińskich Pasiakach przebywa agent GPU z Mińska, poszukiwany oddawna Jan Trubacz, który był na służbie wywiadu sowieckiego. Na skutek tej wiadomości komendant udał się w towarzystwie policjantów do wskazanej zagrody. W czasie rewizji Trubacz strzelił do komendanta posterunku z ukrycia i zranił go w policzek, następnie wybiegł na dziedziniec i ostrzeliwując się,

usiłował zbiec do lasu. Policjanci jednak ujeli go, Na śledztwie Trubacz zeznał, iż zosał zwerbowany do wywiadu sowieckiego, gdzie polecono mu werbować ludzi do tego wywiadu i utrzymywać z nimi ścisły kontakt i przemycać materiał szpiegowski przez granicę. Trubacz wskazał na 5 osób, jako na swych współników, Sąd skazał Jana Trubacza na dożywotnie więzienie, pozostałych zaś na ciężkie więzienie od lat 8 do 15-tu.

Monarchizm w armji sowieckiej.

Mińsk. W związku z rozstrzelaniem komendanta tutejszego pułku, pułk ten rozbrojono i internowano do Kaługi. Powodem rozbrojenia było wykrycie w pułku jacejek monarchistycznych,

3. K. 1/30

WYPIS.

Przetarg przymusowy.

Nieruchomość położona w Kościerzynie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Kościerzyna, tom XXIV k. 676 na imię Jana Willera w Kościerzynie zostanie w drodze egzekucji dnia 26. listopada 1930 r. o godz. 10. przed południem, wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie po-ój nr. 11.

Nieruchomość ta obciążona prawem niepodzielnego dziedziczenia i rentą, o łącznym obszarze 15 ha. 11 a. 80 m² składa się z roli, pastwisk, budynku mieszkalnego, stodoły ze stajnią i szałasem. Czysty dochód wynosi 21,25 tal. roczn. kwota podatku budynkowego 3,60 Mk podatek grunt 5,83 Mk.

Zarządzenie o wpis wzmianki o przetargu wpłynęło do Wydziału hipotecznego 3 marca 1930 r.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej Kościerzyna k. 676 dnia 4. kwietnia 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozstrzeżeniu wierzyciela i innych prawach.

Kościerzyna, dnia 26. września 1930 r.

Sąd Grodzki.

Wielki wybór

Żurnali

oraz żurnale francuskie
sezonowe na jesień i zimę 1931.
Specjalne żurnale na płaszcze
i kostjomy oraz żurnale męskie
Księgarnia Dziennika Pomorskiego.



Dziś rano o godz. 5.30 zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, w Zakładzie św. Boromeusza, opatrzona Sakramentami św., nasza kochana siostra, szwagierka i ciocia

ś. p.

Anastazja Szamotulska

w 55 roku życia.

O czem donosi w smutku pogrążona

rodzina.

Chojnice, dnia 5 października 1930 r.

Ekspozycja zwłok z Zakładu św. Boromeusza do kościoła parafjalnego odbędzie się w środę przed południem o godz. 9.30 następnie pogrzeb.

Za wszystkie życzenia nadesłane w dniu 25 mego jubileusza kolejowego wszystkim Znajomym i Kolegom składam na tej drodze

Serdeczne Bóg zapłać.

Franciszek Kortas,
maszynista Chojnice.

Tanio na sprzedaż

Leżanka, kanapa
bielźniarka
szafa kuchenna
maszyna do szycia
gramofon
nocne stoliki
wielkie lustro
rower męski
stoły, krzesła
łóżeczko dziecięce
M. Dolna, Dworcowa 2
wehód z Angowiekiej.

Przetarg przymusowy

We wtorek, dn. 7. X. 1930 r. sprzedam w Sławęcinie najwięcej dającego za gotówkę:

1 wóz roboczy
1 dywan
10 warchlaków
Zbiórka licytantów przed szkołą o godz. 12-tej

W Ostrowitem o godz. 14-tej przed sołectwem
1/2 sąsiedka jęczmienia (około 60 ctr.)

W Lichnowach
3 tuzniki.
Zbiórka licytantów o godzinie 9-tej w moim biurze ul. Dworcowa 58.

W. Kowalski
komornik sącowy
Chojnice. 2321

Znalazłem

na ulicy
**mniejszą kwotę
pieniędzy,**
można ją odebrać.
Dworcowa 54 III p.

Dnia 7. i 8. b. m.
o godzinie 8-mej rano

odbędzie się
**sprzedaż
mięsa wołowego**
w taniej jatce (rzeźnia).
Cena 70 gr. za funt.

**Pokój
umeblowany**

z osobnem wejściem do wynajęcia. Zgłoszenia do eksped. Dzien. Pom.

Największy dom bławatów, konfekcji i galanterji na miejscu

poleca przebogaty wybór po cenach konkurencyjnych:

eleganckie płaszcze damskie

od najskromniejszych do najwykwintniejszych modeli.

Pulowery, kostjomy i swetry wężone, eleganckie wełniane i jedwabne suknie, jedwabie na sukienki, bielizna i wyprawy bieliżniane, fartuchy, trykotaże, rękawiczki i pończochy. —

Elegancka konfekcja męska

kapelusze — koszule dzienne — krawaty.

Dla mieszkań: firany — dywany — materjały na chodniki i wyścielanie mebli
koldry — galanterja — wełna pończoszkowa — torebki. —

Juljusz Schreiber - Chojnice

Telefon 48

Rynek 17

Aby w obecnych trudnych czasach każdemu umożliwić zakup swych zapotrzebowań jak, towarów wełnianych, trykotowych, pończoch, towarów skórzanych, podarunków, artykułów kuchennych i porcelany po korzystnych cenach, urządzam od 1. X. do 18. X. 1930 r.

„Tanie dni“

Znaczną partję, starszych towarów zniżyłem w cenie i daję na wszystkie artykuły prócz wełny i nici
10% rabatu.
Proszę się przekonać o cenach i wartości moich towarów.

Ludwik Rasch

Chojnice.